Comissão Especial destinada a apreciar e proferir parecer à
Proposta de Emenda à Constituição nº 544-A, de 2002, que "cria

os Tribunais Regionais Federais da 6ª, 7ª, 8ª e 9ª Regiões". –
PEC 544/02

REQUERIMENTO N.º        , DE 2003.

(DO SR. EDUARDO SCIARRA - PFL - PR)

Requer que sejam realizados encontros

temáticos  nos estados do Paraná, Minas Gerais,

Bahia e Amazonas

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 255, do Regimento Interno e
Ato da Mesa nº 125, de 2002, desta Casa, a realização de encontros temáticos
nos estados do Paraná, Minas Gerais, Bahia e Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de encontros temáticos nos estados do
Paraná, Minas Gerais, Bahia e Amazonas é importante para que esta Comissão
Especial possa avaliar com profundidade a necessidade da criação dos Tribunais
Regionais, os impactos sobre os trabalhos do poder judiciário nos estados

2

citados e, ao final, possa colher subsídios para a elaboração do relatório e
parecer, que será submetido à decisão desta Casa.

Sala das Sessões, em        de                   de 2003.

DEPUTADO EDUARDO SCIARRA